R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1205
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
No distrito de Rubião Junior, na Rua Luis Castelete, estão instaladas os Centros de Educação Infantil Caimã e Ruach, geridas pelo instituto Ruach, que atende a um grande número de crianças.
Por conta disso, a supracitada via possui um intenso tráfego de veículos e pedestres e necessita de dispositivos que disciplinem o fluxo viário de forma a evitar acidentes.

Considerando a importância de referida questão, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar uma faixa de pedestres na Rua Luis Castelete, Distrito de Rubião Junior, nas proximidades dos Centros de Educação Infantil Caimã e Ruach, bem como instalar placas indicativas de área escolar e limite de velocidade, visando garantir a segurança de munícipes, principalmente de crianças, que circulam por referida área.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de novembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

ALO/esm